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شیخ محمدحسین غروی نائینی از عالمان برجسته شیعه در سال ١٢٧6 

قمری در خانواده ای روحانی در نائین به دنیا آمد. پدرش شیخ عبدالرحیم 

و جدش شیخ محمد سعید، هر دو شیخ الاسلام اصفهان بودند. ایشان از محضر 

اســـتادان برجسته ای همچون میرزا محمدحسن شیرازی)رهبر نهضت تنباکو( 

بهره بردند و در نجف پای درس ملامحمدکاظم خراســـانی حاضر می شدند. وی 

همچنین ســـال ها در کنار آخوندخراســـانی به فعالیت های علمی، سیاسی و 

اجتماعی پرداخت و منشأ خدمات فراوان شد.

درباره شخصیت علمی نائینی، همین بس که در زمان حیات آخوندخراسانی در 

نجف اشرف رسما تدریس را آغاز کرد که بیش از 300 تن از شاگردان خراسانی 

در درس او نیز حاضر می شـــدند و مجلس درسش را از بزرگ ترین مجالس درس 

نجف معرفی کرده اند. شهرت نائینی در علم اصول است، به گونه ای که به مجدد 

علم اصول شـــهرت یافته؛ اما در رشـــته های دیگر همچون فقه، کلام، حکمت، 

ریاضی، اخلاق و عرفان نیز صاحب نظر بوده است.

ازجملـــه توفیقـــات او تربیت شـــاگردانی همچـــون سیدابوالقاســـم خوئی، 

شـــیخ احمد کاشـــف الغطا، شیخ محمدحســـین کاشـــف الغطا، شیخ موسی 

خوانســـاری، شیخ محمدتقی آملی، سیدجمال گلپایگانی، سیدمحسن حکیم 

و شیخ عبدالحسین حلی بود.

رســـیدن او و فقیه معاصرش، سیدابوالحسن اصفهانی به مقام مرجعیت شیعه، 

پس از وفات میرزا محمدتقی شیرازی و شیخ الشریعه اصفهانی، گواه دیگری بر 

مقام و موقعیت علمی او است.

شـــخصیت اجتماعی- سیاســـی نائینی، مرهون ارتباط او با میرزای شیرازی در 

نهضت تنباکو، همچنین انس و دوستی او با سیدجمال الدین اسدآبادی از دوران 

جوانی در اصفهان و اســـتمرار این پیوند تا دوره ای که در سامرا می زیست و نیز 

همکاری و همیاری وی با آخوندخراسانی در نهضت مشروطیت است. حضور او 

در کنار میرزای شیرازی در نهضت تنباکو، حضورش در کنار محمدکاظم خراسانی 

و ملاعبدالله مازندرانی در نهضت مشروطه، جهاد بر ضد انگلیس و تجاوز روسیه 

و فعالیتش در نهضت اسلامی ملت عراق که به تبعیدش انجامید، گواه شخصیت 

اجتماعی- سیاسی او است.

تالیف اثر نفیس تنبیه الامه و تنزیه المله در میان فعالیت های سیاسی- اجتماعی 

او نقطه عطفی در زندگی وی به شـــمار می آید. از ســـوی دیگر، نگارش این اثر 

علمی در میان مسلمانان پشتوانه های نظری برای مشروطه محسوب می شود، 

به گونه ای که شخصیتی چون شهید مرتضی مطهری فارغ از ماجرای مشروطه، 

درباره جایگاه این اثر می نویسد:

»انصاف این اســـت که تفسیر دقیق از توحید عملی، اجتماعی و سیاسی اسلام 

را هیچ کس به خوبی علامه بزرگ و مجتهد ســـترگ، میرزا محمدحسین نائینی 

)قدس ســـره( توأم با استدلال ها و استشهادهای متقن از قرآن و نهج البلاغه در 

کتاب ذی قیمت تنبیه الامه و تنزیه المله بیان نکرده است.«

سرنوشت مشـــروطه سبب نشـــد که نائینی از عرصه های سیاسی کناره گیری 

کند، زیرا شـــخصیتی چون او نمی توانست درباره سرنوشت اسلام و مسلمانان 

بی تفاوت باشد.

نائینی در دفاع از کیان مرجعیت و روحانیت نیز حساسیت نشان می داد و در ایـن 

راه از هیچ کوششی دریغ نمی ورزید. در ماجرای اهانت عده ای از اراذل و اوباش 

به تحریک بعضی جریانات سیاسی، به روحانی جلیل القدر و رهبر نهضت تنباکو 

در داخل کشور، میرزا حسن آشتیانی و عزیمت آن بزرگوار به مشهد مقدس برای 

اعتراض، نائینی در نجف با تلاشـــی درخور تحسین، نامه ای را در محکوم کردن 

این حرکت زشت به امضای چهار تن از مراجع بنام حوزه، یعنی شیخ محمدحسن 

ممقانی، سیداســـماعیل صدر، شـــیخ محمد طه نجف و آخوند ملامحمدکاظم 

خراسانی رساند و نامه ای نیز به آشتیانی در مشهد نوشته و از او دلجویی کرد.

اولین بحث در اندیشه سیاسی علامه فقیه، شیخ محمدحسین نائینی حکومت 

آرمانی است. از آنجا که بعضی نویسندگان و تحلیلگران اندیشه سیاسی نائینی 

از این نکته غفلت یا تغافل کرده و )مشـــروطه سلطنتی( را تنها حکومت مطلوب 

او دانسته اند، بررسی این مساله لازم و ضروری است، به ویژه که در تبیین اندیشه 

شخصیتی چون نائینی که هم دارای مبنای فکری در علوم اسلامی است و هم به 

واقعیات و مقتضیات عصر خویش عنایت دارد، نمی توان از آرمان های او سخن 

نگفت و تنها آنچه به عنوان تنها راه ممکن در شـــرایط آن روز تبیین کرده، درنظر 

گرفت و آن را از نظر او اندیشه ای ثابت و قابل عرضه در هر شرایطی تلقی کرد .

بررســـی این مســـاله ازاین رو اهمیت دارد که آیا آنچه نائینی به عنوان یک نظام 

سیاســـی برای عصر خویش ارائه کرده و به بیان روشـــن تر، آنچه در مقام دفاع از 

نظام نوپای سیاسی عصر خویش مطرح کرده، از نظر او برای هر زمان و مکانی، 

نظامی مطلوب و شایســـته است؟ آیا از نظر این فقیه برجسته، آخرین نظریه در 

عرصه سیاســـت، نظامی است که او ترسیم کرده یا می توان برای شرایطی دیگر 

و بـــا مقتضیاتی متفاوت با عصر او، نظام دیگری را با مولفه هایی متفاوت عرضه 

کرد؟ با بررســـی این مساله مشخص خواهد شد که نظام مشروطه سلطنتی، که 

او درصدد اثبات مشـــروعیت آن از منظر دیـــن بود، یک نظام حداقلی و از روی 

ناچاری بود و بس، هرچند پاره ای از عناصری که او در این کتاب به بحث درباره 

آنها پرداخته، اختصاص به نظام مشـــروطه سلطنتی نداشته و لازمه لاینفک یک 

نظام سیاسی مطلوب در فرهنگ اسلامی است. با توجه به این مطلب است که 

بعضی علمای معاصر، آنچه او ترســـیم کرده، انطباق پذیر بر نظام های سیاسی 

دیگر مانند جمهوری نیز دانسته اند. 

از نظر نائینی، حقیقت سلطنت و حکومت، نه تنها در اسلام و ادیان الهی بلکه نزد 

عقلای جهان، ولایت بر حفظ و نظم و به منزله شبانی گله است و فلسفه وجودی 

حکومت، جز حفظ و نظم مملکت و شبانی گله و ترتیب نوع و رعایت رعیت نیست.

در اندیشه سیاسی نائینی، چنین حکومتی با چنین ماهیتی به نصب الهی که مالک 

حقیقی و ولی بالذات و معطی ولایات است، موقوف است که البته تفصیل آن را به 

مباحث امامت موکول کرده است. از دیدگاه این متفکر، تحقق حقیقت سلطنت در 

مرحله نخست به نصب الهی امکان پذیر است، زیرا اگر حقیقت سلطنت، ولایت است 

و خداوند ولی بالذات است، قهرا کسی می تواند حظ و بهره ای از این ولایت داشته 

باشد که از سوی او در چنین جایگاهی قرار گیرد و هیچ کس غیر از خداوند که فاقد 

ولایت است، نمی تواند معطی ولایت باشد. 

ادامه در صفحه ۱۵

»فرهیختگان« بازخوانی می کند

مشروطه به روایت نائینی

گزارش تحقیق و تفحص مجلس از فولاد مبارکه نکات عجیبی دارد

فساد 92 هزار میلیاردی یقه سفیدها در فولاد مبارکه
صفحه ۸ را  بخوانيد

وه های جهادی وهشی گر پژ کار 
وم برای توسعه مناطق محر

»فرهیختگان « از جهادی های دانشگاه باهنر کرمان گزارش می دهد

یکا استراتژی خود در مذاکرات آمر
را تقلیل داده است

هادی خسروشاهین، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:
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یست محیطی  شکست سیاست های ز
در قاره نسبتا سبز

»فرهیختگان» گزارش می دهد

می خواهیم برای سینمای
ایران کادرسازی کنیم

مهدی آذرپندار، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران:

در شطرنج مذاکرات چه می گذرد؟
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
۳۰۰۰ تومان

خبر درگذشـــت زنده یاد بابک برزویه عکاس پیشکسوت عرصه خبر، 
تئاتر و سینما و همکار گرانمایه ما موجب تالم بسیار شد.

ضمن تســـلیت به خانواده گرامی وی و اصحاب سینما و رسانه، به ویژه 
عکاســـان مطبوعاتی از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه و 

برای بازماندگان، صبر و سلامتی مسالت داریم.
روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

1۲، 1۳ و 1۴

صفحه ۲

یکا آمر
کیش شد


